- 1 -

総 務 民 生 委 員 会 会 議 録

１．日 時 平成３０年１月１６日（火曜日）

 午後２時００分～午後２時１６分

２．場 所 委員会室

３．出席委員 戎 屋 昭 彦 委 員 長 猶 野 智 和 副委員長

       竹 岡 昌 治 委 員    安 冨 法 明 委 員

       山 中 佳 子 委 員    三 好 睦 子 委 員

       髙 木 法 生 委 員    末 永 義 美 委 員

       荒 山 光 広 議 長

４．欠席委員 な し

５．出席した事務局職員

 綿 谷 敦 朗 議会事務局長 大 塚  享 議会事務局長補佐

篠 田 真 理 議会事務局主任

６．説明のため出席した者の職氏名

        篠 田 洋 司 副 市 長  波 佐 間  敏 上下水道事業管理者

        石 田 淳 司 市長公室長  田 辺  剛 総 務 部 長

        大 野 義 昭 市民福祉部長  杉 原 功 一 上下水道局長

       三 戸 昌 子 上下水道局次長  岡 田 健 二 施 設 課 長

       中 嶋 一 彦 市 民 課 長  河 村 充 展 高齢福祉課長

       佐々木 昭 治 総 務 課 長  竹 内 正 夫 財 政 課 長

７．会議の次第は次のとおりである。

- 2 -

午後２時００分開会

○委員長（戎屋昭彦君） ただいまより、総務民生委員会を開会いたします。

先ほどの本会議におきまして、本委員会に付託されました議案５件につきまして、

審査いたしますので、御協力をよろしくお願いいたします。

それでは、議案第８号美祢市一般職の職員の給与に関する条例等の一部改正につい

てを議題といたします。

執行部より説明を求めます。佐々木総務課長。

○総務課長（佐々木昭治君） それでは、議案第８号美祢市一般職の職員の給与に関す

る条例等の一部改正についてを御説明いたします。

議案書の８－１ページをごらんください。

また、参考資料は２ページから１６ページまで、新旧対照表を掲載しております。

このたびの改正は、人事院勧告に基づく国家公務員の給与改定に準じて、職員等の給

与改定を行うため関係する４つの条例の一部改正をするものでございます。

まず、美祢市一般職の職員の給与に関する条例の改正の主な内容は、給与月額を昨

年４月分から平均０．１５％引き上げるとともに、勤勉手当を０．１カ月分増額する

ものであります。

また、勤勉手当の増額につきましては、今年度は１２月期の支給額を現行から０．

１カ月分増額し、来年度以降は６月期及び１２月期の支給額を、それぞれ現行から０．

０５カ月分増額するものであります。

同様に、美祢市病院事業管理者の給与等に関する条例及び美祢市上下水道事業管理

者の給与等に関する条例においても、勤勉手当を０．１カ月分増額する一部改正を行

います。

また、美祢市議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例においては、

期末手当を今年度は１２月期の支給額を現行から０．０５カ月分増額し、来年度以降

は６月期及び１２月期の支給額を、それぞれ現行から０．０２５カ月分増額するもの

であります。

なお、市長、副市長、教育長の給与につきましては、美祢市長等の給与に関する条

例の第６条第１項に市長等の給与については、美祢市一般職の職員の給与に関する条

例の例により支給すると規定されておりますことから、本議案が可決されましたら、

市長、副市長、教育長の勤勉手当につきましても、一般職の職員と同様に勤勉手当が

- 3 -

０．１カ月分増額となりますことを申し添えます。

説明は以上です。

○委員長（戎屋昭彦君） 説明が終わりました。本案に対する質疑はございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 質疑なしと認めます。それでは、本案に対する御意見はござ

いませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） それでは、これより議案第８号美祢市一般職の職員の給与に

関する条例等の一部改正についてを採決いたします。本案について、原案のとおり決

することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 全員異議なしと認めます。よって、議案第８号は原案のとお

り可決されました。

  次に、議案第３号平成２９年度美祢市国民健康保険事業特別会計補正予算（第

３号）を議題といたします。

執行部より説明を求めます。中嶋市民課長。

○市民課長（中嶋一彦君） 議案第３号平成２９年度美祢市国民健康保険事業特別会計

補正予算（第３号）について御説明いたします。

補正予算書の３－１ページをごらんください。

今回の補正は、歳入歳出それぞれ８２万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ４４億７, ９１９万円とするものであります。

それでは、３－１０、１１ぺージをお開きください。

まず、歳出について御説明いたします。１款総務費・１項総務管理費・１目一般管

理費、説明欄００１一般職員人件費において８２万円の追加でございます。

今回の補正は、人事院勧告に伴う給料表の改定及び勤勉手当率の改定等に伴い、人

件費の会計間の調整を行うものでございます。

次に、歳入について御説明いたします。３－８、９ページにお戻りください。

９款繰入金・１項・１目ともに一般会計繰入金、説明欄、職員給与費等繰入金につ

いて８２万円の追加でございます。

これは歳出に対応し、一般会計から繰り入れを行うものでございます。

- 4 -

以上で説明を終わります。

○委員長（戎屋昭彦君） 説明が終わりました。本案に対する質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 質疑なしと認めます。それでは、本案に対する御意見はござ

いませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） それでは、これより議案第３号平成２９年度美祢市国民健康

保険事業特別会計補正予算（第３号）を採決いたします。本案について、原案のとお

り決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 全員異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとお

り可決されました。

  次に、議案第５号平成２９年度美祢市環境衛生事業特別会計補正予算（第２号）を

議題といたします。

執行部より説明を求めます。岡田施設課長。

○施設課長（岡田健二君） それでは、議案第５号平成２９年度美祢市環境衛生事業特

別会計補正予算（第２号）を説明いたします。

  補正予算書の５－１ページをお開きください。第１条規定の歳入歳出予算の総額を

３，６５４万５，０００円とするものでございます。

  まず、歳出でございますが、５－１１、１２ページをお開きください。

３歳出、１款環境衛生事業費・１項総務管理費・１目一般管理費を補正額５万円の

増、説明欄００１一般職員人件費につきまして、人事院勧告に伴う給料表の改定及び

期末勤勉手当率の改定によるものと、職員共済組合負担金の変更により一般職員人件

費、一般職級１万２, ０００円の増、期末勤勉手当２万４, ０００円の増、職員共済

組合負担金１万４, ０００円の増で計５万円の増でございます。

  次に、歳入でございますが、５－８ページ、９ページをお開きください。

  ２歳入・３款繰入金・１項他会計繰入金・１目一般会計繰入金５万円の増でござい

ます。

これは、歳出で説明しましたことにより増額となるためで、計２, ４８２万

７, ０００円でございます。

- 5 -

 以上で説明を終わります。

○委員長（戎屋昭彦君） 説明が終わりました。本案に対する質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 質疑なしと認めます。それでは、本案に対する御意見はござ

いませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） それでは、これより議案第５号平成２９年度美祢市環境衛生

事業特別会計補正予算（第２号）を採決いたします。本案について、原案のとおり決

することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 全員異議なしと認めます。よって、議案第５号は原案のとお

り可決されました。

  次に、議案第６号平成２９年度美祢市農業集落排水事業特別会計補正予算（第

２号）を議題といたします。

執行部より説明を求めます。岡田施設課長。

○施設課長（岡田健二君） 議案第６号平成２９年度美祢市農業集落排水事業特別会計

補正予算（第２号）を説明いたします。

  補正予算書の６－１ページをお開きください。

  第１条規定の歳入歳出予算の総額を２億６７５万３, ０００円とするものでござい

ます。

  まず、歳出でございますが、６－１０ページ、１１ページをお開きください。

３歳出、１款農業集落排水事業費・１項農業集落排水事業費・１目一般管理費、補

正額３６万１, ０００円の増、説明欄００１一般職員人件費につきまして、人事院勧

告に伴う給料表の改定及び期末勤勉手当率の改定によるものと、職員共済組合負担金

の変更により一般職員人件費、一般職級１万９, ０００円の増、期末勤勉手当６万

６, ０００円の増、職員共済組合負担金２７万６, ０００円の増で計３６万

１, ０００円の増でございます。

次に、歳入でございますが、６－８ページ、９ページをお開きください。

２歳入、４款繰入金・１項一般会計繰入金・１目一般会計繰入金３６万

１, ０００円の増でございます。

- 6 -

これは、歳出で御説明申し上げたことにより増額となるためで、計１億

５, ８８５万４, ０００円となるものでございます。

以上で説明を終わります。

○委員長（戎屋昭彦君） 説明が終わりました。本案に対する質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 質疑なしと認めます。それでは、本案に対する御意見はござ

いませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） それでは、これより議案第６号平成２９年度美祢市農業集落

排水事業特別会計補正予算（第２号）を採決いたします。本案について、原案のとお

り決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 全員異議なしと認めます。よって、議案第６号は原案のとお

り可決されました。

  次に、議案第７号平成２９年度美祢市介護保険事業特別会計補正予算（第４号）を

議題といたします。

執行部より説明を求めます。河村高齢福祉課長。

○高齢福祉課長（河村充展君） それでは、議案第７号平成２９年度美祢市介護保険事

業特別会計補正予算（第４号）について御説明いたします。

  補正予算書につきましては、７－１ページからになります。このたびの補正は人事

院勧告に伴う給与表の改定等によるものであり、既定予算の歳入算出予算の総額に歳

入歳出それぞれ８５万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３５億

５８４万２, ０００円とするものでございます。

  ７－１０ページ、１１ページをお開きください。

  まず、歳出について御説明いたします。１款総務費・１項総務管理費・１目一般管

理費において５７万２, ０００円、また、３款地域支援事業費・３項包括的支援事

業・任意事業費・１目介護予防支援事業費においては１７万８, ０００円、同じく

２目包括的・継続的ケアマネジメント支援事業費においては１２万６, ０００円を、

それぞれ追加しております。

  一方、７款予備費においては、財源調整として２万６, ０００円を減額していると

- 7 -

ころでございます。

  続いて、歳入について御説明いたします。７－８、９ページをお開きください。

３款国庫支出金・２項国庫補助金を４万９, ０００円、５款県支出金・２項県補助金

を２万５, ０００円、７款繰入金・１項一般会計繰入金を７７万６, ０００円、それ

ぞれ追加しております。

  以上で説明を終わります。

○委員長（戎屋昭彦君） 説明が終わりました。本案に対する質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 質疑なしと認めます。それでは、本案に対する御意見はござ

いませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） それでは、これより議案第７号平成２９年度美祢市介護保険

事業特別会計補正予算（第４号）を採決いたします。本案について、原案のとおり決

することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 全員異議なしと認めます。よって、議案第７号は原案のとお

り可決されました。

  以上をもちまして、本日の本会議で本委員会に付託されました議案５件につきまし

て、審査を終了いたしました。

  その他委員の皆様から何かございましたら、御発言をお願いいたします。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（戎屋昭彦君） 無いようでございましたら、これにて本委員会を閉会いたし

ます。御審査、御協力誠にありがとうございました。 お疲れ様でございました

午後２時１６分閉会

    癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘

- 8 -

     上会議の顛末を記載し、相違ないことを証するためここに署名する。

        平成３０年１月１６日

             総務民生委員長